
Приказ Минприроды России от 11.08.2014 N 362 Об утверждении 

Порядка составления и ведения территориальных балансов запасов и 

кадастров месторождений и проявлений общераспространенных 

полезных ископаемых 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 11 августа 2014 г. N 362 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ БАЛАНСОВ ЗАПАСОВ 

И КАДАСТРОВ МЕСТОРОЖДЕНИЙ И ПРОЯВЛЕНИЙ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ 

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. N 2395-1 "О недрах" 

(Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета 

Российской Федерации, 1992, N 16, ст. 834; Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1995, N 10, ст. 823; 1999, N 7, ст. 879; 2000, N 2, ст. 141; 2001, N 21, ст. 2061; N 

33, ст. 3429; 2002, N 22, ст. 2026; 2003, N 23, ст. 2174; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; 

2006, N 17, ст. 1778; N 44, ст. 4538; 2007, N 27, ст. 3213; N 49, ст. 6056; 2008, N 18, ст. 1941; 

N 29, ст. 3418; N 29, ст. 3420; N 30, ст. 3616; 2009, N 1, ст. 17; N 29, ст. 3601; N 52, ст. 6450; 

2010, N 21, ст. 2527; N 31, ст. 4155; 2011, N 15, ст. 2018; N 15, ст. 2025; N 30, ст. 4567; N 30, 

ст. 4570; N 30, ст. 4572; N 30, ст. 4590; N 48, ст. 6732; N 49, ст. 7042; N 50, ст. 7343; N 50, ст. 

7359; 2012, N 25, ст. 3264; N 31, ст. 4322; N 53, ст. 7648; 2013, N 19, ст. 2312; N 30, ст. 4060; 

N 30, ст. 4061; N 52, ст. 6961; N 52, ст. 6973), Положением о Министерстве природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 404 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2581; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 

378; N 6, ст. 738; N 33, ст. 4088; N 34, ст. 4192; N 49, ст. 5976; 2010, N 5, ст. 538; N 10, ст. 

1094; N 14, ст. 1656; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 31, ст. 4268; N 38, ст. 4835; 2011, N 6, 

ст. 888; N 14, ст. 1935; N 36, ст. 5149; 2012, N 7, ст. 865; N 11, ст. 1294; N 19, ст. 2440; N 28, 

ст. 3905; N 37, ст. 5001; N 46, ст. 6342; N 51, ст. 7223; 2013, N 16, ст. 1964; N 24, ст. 2999; N 

28, ст. 3832; N 30, ст. 4113; N 33, ст. 4386; N 38, ст. 4827; N 44, ст. 5759; N 45, ст. 5822; N 

46, ст. 5944; 2014, N 2, ст. 123; N 16, ст. 1898), приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения территориальных балансов 

запасов и кадастров месторождений и проявлений общераспространенных полезных 

ископаемых. 

Министр 

С.Е.ДОНСКОЙ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://legalacts.ru/doc/zakon-rf-ot-21021992-n-2395-1-o/#000139
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minprirody-rossii-ot-11082014-n-362/#100010


Приложение 

Утверждено 

приказом Минприроды России 

от 11.08.2014 N 362 

ПОРЯДОК 

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ БАЛАНСОВ ЗАПАСОВ 

И КАДАСТРОВ МЕСТОРОЖДЕНИЙ И ПРОЯВЛЕНИЙ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ 

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 

февраля 1992 г. N 2395-1 "О недрах" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 

Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 16, ст. 834; Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1995, N 10, ст. 823; 1999, N 7, ст. 879; 2000, N 2, 

ст. 141; 2001, N 21, ст. 2061; N 33, ст. 3429; 2002, N 22, ст. 2026; 2003, N 23, ст. 2174; 2004, 

N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; 2006, N 17, ст. 1778; N 44, ст. 4538; 2007, N 27, ст. 3213; N 49, 

ст. 6056; 2008, N 18, ст. 1941; N 29, ст. 3418; N 29, ст. 3420; N 30, ст. 3616; 2009, N 1, ст. 17; 

N 29, ст. 3601; N 52, ст. 6450; 2010, N 21, ст. 2527; N 31, ст. 4155; 2011, N 15, ст. 2018; N 15, 

ст. 2025; N 30, ст. 4567; N 30, ст. 4570; N 30, ст. 4572; N 30, ст. 4590; N 48, ст. 6732; N 49, ст. 

7042; N 50, ст. 7343; N 50, ст. 7359; 2012, N 25, ст. 3264; N 31, ст. 4322; N 53, ст. 7648; 2013, 

N 19, ст. 2312; N 30, ст. 4060; N 30, ст. 4061; N 52, ст. 6961, ст. 6973), Положением о 

Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 404 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2581; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 

2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 33, ст. 4088; N 34, ст. 4192; N 49, ст. 5976; 2010, N 5, ст. 

538; N 10, ст. 1094; N 14, ст. 1656; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 31, ст. 4268; N 38, ст. 

4835; 2011, N 6, ст. 888; N 14, ст. 1935; N 36, ст. 5149; 2012, N 7, ст. 865; N 11, ст. 1294; N 

19, ст. 2440; N 28, ст. 3905; N 37, ст. 5001; N 46, ст. 6342; N 51, ст. 7223; 2013, N 16, ст. 1964; 

N 24, ст. 2999; N 28, ст. 3832; N 30, ст. 4113; N 33, ст. 4386; N 38, ст. 4827; N 44, ст. 5759; N 

45, ст. 5822; N 46, ст. 5944; 2014, N 2, ст. 123; N 16, ст. 1898). 

1.2. В соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. N 

2395-1 "О недрах" к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации в сфере регулирования отношений недропользования на своих территориях 

относится составление и ведение территориальных балансов запасов и кадастров 

месторождений и проявлений общераспространенных полезных ископаемых. 

2. Порядок составления и ведения территориальных балансов 

запасов общераспространенных полезных ископаемых 

2.1. Территориальный баланс запасов общераспространенных полезных ископаемых (далее 

- территориальный баланс) является документом, подготавливаемым уполномоченным 

органом государственной власти субъекта Российской Федерации с целью учета состояния 

минерально-сырьевой базы соответствующего субъекта Российской Федерации по всем 

видам общераспространенных полезных ископаемых, перечисленных в соответствующем 

региональном перечне общераспространенных полезных ископаемых. 

2.2. Территориальный баланс должен содержать сведения о количестве, качестве и степени 

изученности запасов каждого вида общераспространенных полезных ископаемых по 

месторождениям, имеющим промышленное значение и находящимся на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации, об их размещении, о степени 

промышленного освоения, добыче, потерях и об обеспеченности промышленности 

https://legalacts.ru/doc/zakon-rf-ot-21021992-n-2395-1-o/#000139
https://legalacts.ru/doc/zakon-rf-ot-21021992-n-2395-1-o/#100514


разведанными запасами общераспространенных полезных ископаемых на основе 

классификации запасов полезных ископаемых. 

2.3. Составление территориального баланса осуществляется на основе государственной 

отчетности, представляемой пользователями недр в установленном порядке, а также 

геологической информации, полученной пользователями недр, и данных государственной 

экспертизы запасов полезных ископаемых в части участков недр местного значения. 

2.4. Учет запасов общераспространенных полезных ископаемых осуществляется в 

соответствии со степенью их промышленного освоения и способа отработки. 

2.5. В территориальном балансе запасы общераспространенных полезных ископаемых 

учитываются: 

за соответствующим пользователем недр - по участкам недр, предоставленным в 

пользование для целей разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых 

или для целей геологического изучения участков недр, разведки и добычи 

общераспространенных полезных ископаемых (по совмещенной лицензии); 

за соответствующим субъектом Российской Федерации - по участкам недр, расположенным 

в пределах территории субъекта Российской Федерации, за исключением участков, 

предоставленных в пользование для целей разведки и добычи общераспространенных 

полезных ископаемых или для целей геологического изучения участков недр, разведки и 

добычи общераспространенных полезных ископаемых (по совмещенной лицензии). 

2.6. Основанием для постановки запасов общераспространенных полезных ископаемых на 

территориальный баланс являются заключения государственной экспертизы запасов 

полезных ископаемых в части участков недр местного значения. 

2.7. Списание запасов общераспространенных полезных ископаемых с территориального 

баланса осуществляется на основании заключений государственной экспертизы запасов 

полезных ископаемых в части участков недр местного значения, на основании данных 

ежегодной государственной отчетности недропользователей, осуществляющих добычу 

полезных ископаемых. 

2.8. Учет изменений запасов общераспространенных полезных ископаемых в 

территориальном балансе осуществляется уполномоченным государственным органом 

субъекта Российской Федерации в срок не более 15 дней с момента получения заключения 

государственной экспертизы запасов полезных ископаемых в части участков недр местного 

значения, ежегодной государственной отчетности недропользователей, осуществляющих 

добычу полезных ископаемых. 

2.9. Территориальный баланс представляется уполномоченным органом государственной 

власти субъекта Российской Федерации в Федеральное агентство по недропользованию, 

Федеральное государственное унитарное научно-производственное предприятие 

"Российский федеральный геологический фонд" (ФГУНПП "Росгеолфонд") и в 

соответствующий территориальный фонд геологической информации в бумажном и 

электронном виде ежегодно в срок до 25 апреля. 

2.10. Территориальный баланс должен сопровождаться пояснительной запиской. 

В пояснительной записке: 



- характеризуется состояние минерально-сырьевой базы субъекта Российской Федерации и 

пользователей недр, технико-экономические показатели организаций по добыче полезных 

ископаемых и первичной переработке минерального сырья; 

- указываются причины изменения запасов в связи с поисками, оценкой, разведкой, 

переоценкой и разработкой месторождения и списанием и основные результаты геолого-

разведочных работ; 

- даются краткие геологические описания вновь открытых месторождений (площадей, 

участков, залежей), а также месторождений, прошедших государственную экспертизу 

запасов; приводится распределение запасов по степени их освоения, в том числе имеющим 

промышленное значение, по геолого-промышленным типам месторождений. 

Выделяются главнейшие месторождения с указанием их запасов и объемов добычи. В 

записках характеризуется обеспеченность учитываемых объектов всеми разведанными 

запасами, в том числе в контурах отработки. 

В пояснительной записке к территориальному балансу могут приводиться также иные 

сведения о минерально-сырьевых ресурсах, выявленных в результате поисков, разведки и 

добычи полезных ископаемых. 

3. Порядок составления и ведения кадастров месторождений 

и проявлений общераспространенных полезных ископаемых 

3.1. Территориальный кадастр месторождений и проявлений общераспространенных 

полезных ископаемых входит в состав государственного кадастра месторождений и 

проявлений полезных ископаемых и включает в себя свод кратких унифицированных 

описаний (паспортов) месторождений и проявлений общераспространенных полезных 

ископаемых на территории определенного субъекта Российской Федерации. 

3.2. Территориальный кадастр месторождений и проявлений общераспространенных 

полезных ископаемых составляется на основе геологической информации, 

предоставляемой пользователями недр (отчеты о геологическом изучении недр, краткие 

унифицированные описания (паспорта) месторождений и проявлений 

общераспространенных полезных ископаемых), заключений государственной экспертизы 

запасов полезных ископаемых в части участков недр местного значения, сведений 

территориального баланса запасов. 

3.3. Территориальный кадастр месторождений и проявлений общераспространенных 

полезных ископаемых должен включать в себя сведения по каждому месторождению, 

характеризующие количество и качество основных и совместно с ними залегающих 

общераспространенных полезных ископаемых, содержащиеся в них компоненты, горно-

технические, гидрогеологические, экологические и другие условия разработки 

месторождения, содержать геолого-экономическую оценку каждому месторождению, а 

также включать в себя сведения по выявленным проявлениям общераспространенных 

полезных ископаемых. 

3.4. Краткие унифицированные описания (паспорта) месторождений и проявлений 

общераспространенных полезных ископаемых, поступившие за отчетный год, 

представляются уполномоченными органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации в Федеральное государственное унитарное научно-

производственное предприятие "Российский федеральный геологический фонд" (ФГУНПП 



"Росгеолфонд") и в соответствующий территориальный фонд геологической информации в 

срок до 1 марта года, следующего за отчетным. 

 


